1

平成27年度第１回幕別町次世代育成支援対策地域協議会会議録

１ 日時

平成27年７月３日（金）19:00～20:00

２ 場所

   保健福祉センター多目的ホール

３ 出席した委員

13人：荒木委員、伊藤委員、大坂委員、片岡委員、小山委員、齊藤委員、

式見委員、下川委員、杉山委員、嶽山委員、千葉委員、西川委員、

矢野委員

４ 欠席した委員

２人：浦上委員、堀委員

５ 事務局

   ８人：飯田町長、境谷民生部長、杉崎こども課長、金田一保健福祉課長、

半田保育係長、浜頭福祉係長、宗像主査、児玉

６ 配布資料

 ・資料１：幕別町子ども・子育て支援事業計画及び幕別町次世代育成支援対策地域協議

会について

・資料２：幕別町次世代育成支援行動計画（後期計画 平成22度年～平成26年度）評価

シート

・資料３：幕別町子どもの権利に関する条例住民説明会資料

７ 内容

○ 進行：会長・副会長選出までは境谷部長、選出後は千葉会長。

※会長・副会長選出の議事進行は飯田町長。

(1) 委嘱状交付

飯田町長から交付。

(2) 町長挨拶

(3) 委員紹介

  出席委員の自己紹介。

(4) 事務局紹介

  境谷部長から町事務局を紹介。

(5) 会長・副会長選出

  大坂委員から会長に千葉委員、副会長に式見委員の推薦あり。【全委員同意】

  ※選出後、飯田町長退席。

(6) 会長挨拶

(7) 議事

① 幕別町子ども・子育て支援事業計画及び次世代育成支援対策地域協議会につい

 て

半数以上が新任の委員による最初の会議であることから、本協議会の役割及び

所掌事務である幕別町子ども・子育て支援事業計画の概要について事務局から説

明。

  【資料】

○資料１幕別町子ども・子育て支援事業計画及び次世代育成支援対策地域協議

会について

    ○冊子：幕別町子ども・子育て支援事業計画

  ② 幕別町次世代育成支援行動計画(後期計画)の進捗状況及び評価について

2

幕別町次世代育成支援行動計画(後期計画)の最終年度である平成26年度から現

在までの進捗状況及び評価について、その内容を事務局から説明。

  【資料】

○資料２幕別町次世代育成支援行動計画(後期計画 平成22年度～平成26年度)

評価シート

  ③ 幕別町子どもの権利に関する条例について

本協議会において、前委員により審議し、平成22年に制定した「幕別町子ども

の権利に関する条例」について、条例の概要及び制定に至る経緯、条例に係わる

町の取り組み等を、事務局から説明。

  【資料】

    ○資料３幕別町子どもの権利に関する条例住民説明会資料

【質疑・意見】

    特になし

(8) その他

  ○事務局

・本協議会での発言内容の概要をまとめた会議録を事務局で作成し、それを町ホ

ームページで公開する。

・委員報酬や旅費等の費用弁償については、本会議終了後、速やかに、指定の口

座に振り込む手続きを進める。

  ○千葉会長

国の子育て支援策は充実している。これをうまく活用しながら、幕別町の子ども

たちがよりよく育まれるよう、皆さんの意見をおうかがいしながら、進めていきた

い。

        閉会